
48482  Diário da República, 2.ª série — N.º 189 — 28 de Setembro de 2010 

 Instituto das Tecnologias de Informação na Justiça, I. P.

Aviso n.º 19154/2010
Por não ter sido objecto de publicação em local especialmente de-

dicado a concursos para cargos dirigentes, procede-se à anulação do 
Aviso n.º 18576/2010, inserto no Diário da República, 2.ª série, n.º 184, 
de 21 de Setembro de 2010, informando que o mesmo será objecto de 
republicação na Parte J1 do Diário da República.

Lisboa, 21 de Setembro de 2010. — O Director do Departamento de 
Administração Geral, Álvaro Pires.

203724367 

 Aviso n.º 19155/2010
Por não ter sido objecto de publicação em local especialmente de-

dicado a concursos para cargos dirigentes, procede -se à anulação do 
Aviso n.º 18575/2010, inserto no Diário da República, 2.ª série, n.º 184, 
de 21 de Setembro de 2010, informando que o mesmo será objecto de 
republicação na Parte J1 do Diário da República.

Lisboa, 21 de Setembro de 2010. — O Director do Departamento de 
Administração Geral, Álvaro Pires.

203724034 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, DA INOVAÇÃO
E DO DESENVOLVIMENTO

Secretaria-Geral

Aviso n.º 19156/2010
Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 37.º 

da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, torna-se público que se pro-
cedeu, em 1 de Setembro de 2010, à celebração de contrato de traba-
lho em funções públicas por tempo indeterminado, nos termos da Lei 
n.º 59/2008, de 11 de Setembro e após ter sido obtida a confirmação de 
cabimento orçamental da DGO, com efeitos à mesma data, com Rita 
Margarida Cardoso Vieira, na sequência de procedimento concursal 
aberto pelo aviso n.º 14774/2009, publicado no Diário da República, 
n.º 161, 2.ª série, de 20 de Agosto de 2009, para ocupação de um posto 
de trabalho da carreira/categoria de técnico superior do mapa de pes-
soal da Secretaria-Geral do Ministério da Economia, da Inovação e do 
Desenvolvimento, ficando posicionada na 6.ª posição remuneratória, 
nível 31, da respectiva tabela remuneratória.

Lisboa, 20 de Setembro de 2010. — O Secretário-Geral, A. Mira 
dos Santos.

203722925 

 Aviso n.º 19157/2010
Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 37.º 

da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, torna-se público que se pro-
cedeu, em 1 de Setembro de 2010, à celebração de contrato de traba-
lho em funções públicas por tempo indeterminado, nos termos da Lei 
n.º 59/2008, de 11 de Setembro e após ter sido obtida a confirmação 
de cabimento orçamental da DGO, com efeitos à mesma data, com 
Hélio Manuel Nunes Venda, na sequência de procedimento concursal 
aberto pelo aviso n.º 14772/2009, publicado no Diário da República, 
n.º 161, 2.ª série, de 20 de Agosto de 2009, para ocupação de um posto 
de trabalho da carreira/categoria de técnico superior do mapa de pes-
soal da Secretaria-Geral do Ministério da Economia, da Inovação e do 
Desenvolvimento, ficando posicionado na 3.ª posição remuneratória, 
nível 19, da respectiva tabela remuneratória.

Lisboa, 20 de Setembro de 2010. — A. Mira dos Santos, Secretário-
-Geral.

203722917 

 Aviso n.º 19158/2010
Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 37.º 

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna -se público que se pro-
cedeu, em 1 de Setembro de 2010, à celebração de contrato de traba-
lho em funções públicas por tempo indeterminado, nos termos da Lei 
n.º 59/2008, de 11 de Setembro e após ter sido obtida a confirmação de 
cabimento orçamental da DGO, com efeitos à mesma data, com Marta 
Pereira Brás Ferreira Condeço, na sequência de procedimento concursal 
aberto pelo aviso n.º 14772/2009, publicado no Diário da República, 

n.º 161, 2.ª série, de 20 de Agosto de 2009, para ocupação de um posto 
de trabalho da carreira/categoria de técnico superior do mapa de pes-
soal da Secretaria -Geral do Ministério da Economia, da Inovação e do 
Desenvolvimento, ficando posicionada na 7.ª posição remuneratória, 
nível 35, da respectiva tabela remuneratória.

Lisboa, 20 de Setembro de 2010. — A. Mira dos Santos, Secretário-
-Geral.

203722933 

 Instituto Nacional de Engenharia,
Tecnologia e Inovação, I. P.

Despacho (extracto) n.º 14888/2010
Com o Decreto-Lei n.º 355/2007 de 29/10, que veio estabelecer as 

condições de extinção/fusão do INETI, I. P., iniciou-se o processo de 
fusão deste Organismo. Um trabalhador solicitou a respectiva colocação 
em situação de mobilidade especial, conforme o n.º 4 do artigo 11.º da 
Lei n.º 53/2006 de 7 de Dezembro.

Nestes termos, por Despacho de 2 de Setembro de 2010, da Ex.ma Pre-
sidente do Conselho Directivo do LNEG, IP, foi autorizada a colocação 
em situação de mobilidade especial do seguinte trabalhador:

Nome: João Guilherme Neto Miranda Matos de Sousa.
Vínculo: Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo In-

determinado.
Carreira: Técnico Superior.
Categoria: Técnico Superior.
Nível Remuneratório: Entre 19 e 23.
Posição Remuneratória: Entre 3.ª e 4.ª
Remuneração Ilíquida: 1424,61 €.
21 de Setembro de 2010. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos 

Humanos, Michele Cambraia Branco.
203720308 

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Aviso (extracto) n.º 19159/2010
Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 251.º e do 

artigo 254.º do anexo I à Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro e para 
cumprimento do estatuído na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei 
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, faz -se pública a lista nominativa do 
pessoal deste Instituto que cessou funções por motivo de aposentação no 
período compreendido entre 1 de Janeiro e 30 de Junho de 2010:

António Simões da Cruz, Técnico Superior, 01 -04 -2010 — Na 
13.ª Posição Remuneratória;

Instituto Português da Qualidade, 15 de Setembro de 2010. — O 
Presidente do Conselho Directivo, Jorge Marques dos Santos.

203724529 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO 
RURAL E DAS PESCAS

Gabinete do Secretário de Estado das Florestas
e Desenvolvimento Rural

Despacho n.º 14889/2010
Com vista à implantação da conduta principal do bloco de rega da 

Capinha, integrado no aproveitamento hidroagrícola da Cova da Beira, 
a Direcção -Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural (DGADR) 
requereu, nos termos dos artigos 8.º e 10.º do Código das Expropriações, 
aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, na última redacção que 
lhe foi dada pela Lei n.º 56/2008, de 4 de Setembro, a constituição de 
servidão administrativa de aqueduto público subterrâneo, com carácter 
de urgência, sobre duas parcelas de terreno, localizadas na freguesia 
do Peroviseu, concelho do Fundão, identificadas no mapa de áreas e 
plantas parcelares anexas.

Assim, no uso das competências que me foram delegadas pelo des-
pacho n.º 78/2010, de 5 de Janeiro, do Ministro da Agricultura, do 
Desenvolvimento Rural e das Pescas, determino o seguinte:

1.º As duas parcelas de terreno, identificadas no mapa e plantas que 
se publicam em anexo ao presente despacho, e que dele fazem parte 




